
Oggetto: EPIDEMIA  DA  COVID-19 - MODIFICA PARZIALE ASSETTO
POSTEGGI DEL MERCATO SETTTIMANALE DEL MARTEDI'

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI E DEL COMMERCIO

N. 14          DEL 26-06-2020

DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.14 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.14 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

VISTI:
la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in
particolare, l’articolo 3;
il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in
particolare l’art. 35, ove si prevede che: “A seguito dell'adozione delle misure statali di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono
essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e
urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali”;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad oggetto:
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
il DPCM 9 marzo 2020 “Misure urgenti per il contenimento del contagio sull’intero
territorio nazionale”;
il DPCM 26/04/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23/02/2020 n. 6
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale;

RICHIAMATO:
-il Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle aree
pubbliche approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 01/07/2003;
-l’ordinanza sindacale n.51/2016, con la quale si procedeva alla rilocalizzazione di alcuni
posteggi del mercato settimanale del martedì;

PRESO ATTO che a far data dal 17/03/2020 è stata disposta la sospensione del mercato
settimanale del martedì e vietato il commercio su aree pubbliche di tutti i settori merceologici
sia in forma itinerante che su posteggio isolato come misure eccezionali motivate
dall’esigenza di prevenire, per quanto possibile, i contagi da COVID-19;

VISTA la DGR Marche n. 565 dell’11/05/2020 avente ad oggetto "PROTOCOLLI PER LA
PREVENZIONE, GESTIONE, CONTRASTO E CONTROLLO DELL’EMERGENZA
COVID- 19 NELLE ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE,
COMMERCIO IN SEDE FISSA, SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E
BEVANDE,…… " ed i relativi protocolli allegati;

VISTA la Legge Regionale n. 27/2009 e s.m.i. “Testo Unico sul Commercio”;



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.14 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

CONSIDERATO che a far data dal 05/05/2020  si è disposto di riaprire totalmente il mercato
settimanale del martedì e la vendita su aree pubbliche sia in forma itinerante che su posteggio
isolato, al fine di rispondere alle necessità della cittadinanza sia per contrastare la gravissima
crisi del settore del commercio e promuovere il rilancio dell’intero comparto, nel rispetto
comunque della tutela della salute pubblica, e riducendo al minimo le situazioni di
affollamento e conseguente potenziale dei contagi;

ESAMINATE le planimetrie vigenti dei posteggi delle aree mercatali di Via Borgo
Garibaldi, Piazzale Vittorio Emanuele e Via delle Mura ed effettuato un puntale sopralluogo
sull’ effettivo stato dei luoghi;

RILEVATA, da parte dell’ufficio commercio, la necessità di effettuare un riassetto dei
posteggi delle aree di cui sopra in quanto venivano meno le condizioni di sicurezza
anti-contagio ( distanziamento necessario tra i vari operatori, corridoi di transito per gli
utenti, ingressi ed uscite, ecc..) previste dalle vigenti normative nazionali e regionali;

CONSIDERATO che il settore alimentare dispone di posteggi attualmente situati lungo la
strada e  in modo sparso nelle varie aree mercatali e che non garantisce le misure di sicurezza
anti-contagio Covid-19 previste sia dai protocolli regionali che dalla normativa nazionale;

DATO ATTO che le indicazioni dei protocolli regionali vertono nel dover mantenere divisi il
settore alimentare dal non alimentare;

EVIDENZIATO che non si dispone di aree attigue per un eventuale ampliamento e che
pertanto occorre procedere ad una diversa localizzazione temporanea, almeno fino al
30/09/2020, dei posteggi del settore alimentare;

Che a tal proposito in data 23/06/2020 si è convocato un incontro con gli operatori
commerciali su aree pubbliche interessati, nel quale sono state esposte dal servizio
commercio le varie proposte di riassetto dell’area mercatale riguardante Via Borgo Garibaldi,
Piazzale Vittorio Emanuele e Via delle Mura e di svolgimento dello stesso, e si è convenuto,
in comune accordo tra le parti, di attuare la proposta di modifica come da allegata
planimetria (allegato n. 1) e secondo la  graduatorie (allegato 2) che viene  sottoscritta dagli
operatori interessati in segno di accettazione;

DATO ATTO. pertanto che, a seguito dell’accordo come sopra sottoscritto, si intende
procedere ad una rimodulazione dei posteggi del settore alimentare  presenti nelle aree di Via
Borgo Garibaldi, Piazzale Vittorio Emanuele e Via delle Mura nel modo seguente:

il settore alimentare insistente in modo sparso nelle aree di Via Borgo Garibaldi,1.
Piazzale Vittorio Emanuele e Via delle Mura composto da n. 5 posteggi viene spostato
nell’area del Campo Polivalente adiacente la Scuola Primaria di Via delle Mura come da
planimetria allegata;

in fase di spunta verranno assegnati i posteggi che si renderanno liberi per assenza2.
temporanea dei concessionari, possibilmente cercando di mantenere separati il settore
alimentare da quello non alimentare ma nell’ottica di incentivare la ripresa economica degli
operatori commerciali;

Vista la vigente normativa statale e regionale vigente in materia;



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.14 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di procedere alla parziale e diversa disposizione del mercato settimanale del martedì,
con una rimodulazione dei posteggi del settore alimentare, come da planimetria allegata
al presente atto (allegato 1), dando atto che l’assegnazione dei posteggi rispecchia
fedelmente quanto concordato con tutti gli operatori presenti nella riunione del
23.06.2020 in base alla loro posizione in graduatoria risultante dall’ allegato 2
sottoscritto in segno di accettazione;

Di adottare tutte le misure di cui ai punti n. 1 e n. 2, di cui in premessa, che si intendono
integralmente riportate;

Di dare atto che tale provvedimento è del tutto sperimentale e temporaneo almeno fino al
30.09.2020 e che in questo arco di tempo l’Ufficio Commercio si rende disponibile a
valutare eventuali soluzioni diverse al fine di migliorare le condizioni lavorative degli
operatori commerciali su aree pubbliche sempre nel rispetto delle misure di sicurezza
anti-contagio Covid-19;

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Polizia Municipale
incaricato di effettuare le operazioni di spunta;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è individuato nel sottoscritto e
che non vi sono situazioni di conflitto d’interesse ex art. 6 bis della L. 241/1990 come
introdotto dalla legge n. 190/2012.

Il RESPONSABILE
AREA DEMOGRAFICA E DEL COMMERCIO

Il Sindaco
Fabio Polini



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.14 del 26-06-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  21-07-2020 al
05-08-2020 con numero 640

Castignano, li 21-07-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


